

KẾ HOẠCH

Tổ chức chăm lo, hỗ trợ khẩn cấp cho đoàn viên Công đoàn, người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 (không thuộc đối tượng điều chỉnh của Quyết định 2606/QĐ-TLĐ ngày 19/5/2021 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam)

Căn cứ Phương án số 03/PA-LĐLĐ ngày 31/5/2021 của Liên đoàn Lao động thành phố Hồ Chí Minh;

Nhằm kịp thời chăm lo, hỗ trợ cho đoàn viên, đoàn viên Công đoàn, người lao động trước diễn biến phức tạp của đợt bùng phát dịch Covid-19 lần thứ 4 từ ngày 27/4/2021, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức xây dựng kế hoạch tổ chức chăm lo, hỗ trợ khẩn cấp cho đoàn viên Công đoàn, người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 (không thuộc đối tượng điều chỉnh của Quyết định 2606/QĐ-TLĐ) như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

Chăm lo, động viên kịp thời cho đoàn viên Công đoàn, người lao động bị cách ly, phong tỏa bởi dịch Covid-19 trên địa bàn thành phố Thủ Đức thực hiện đúng quy định của cơ quan chức năng, đảm bảo đúng quy định, an toàn trong công tác phòng chống dịch Covid-19.

2. Yêu cầu:

Đảm bảo kịp thời, công khai, minh bạch, đúng đối tượng; nghiêm cấm hành vi lợi dụng chính sách để trục lợi.

II. Nội dung chăm lo:

1. Đối tượng chăm lo:

Là đoàn viên Công đoàn, người lao động không thuộc đối tượng điều chỉnh của Quyết định 2606/QĐ-TLĐ, bị cách ly tại khu nhà trọ, khu lưu trú, nơi làm việc, nhà máy.

2. Hình thức và mức chi chăm lo:

Chăm lo bằng tiền hoặc nhu yếu phẩm sinh hoạt hằng ngày với mức chi 25.000đ/ngày/người x số ngày thực tế bị cách ly, nhưng tối đa không quá 500.000đ/người/đợt.

III. Phương thức hỗ trợ:

1. Trường hợp cách ly tại nơi làm việc:

Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở phối hợp người sử dụng lao động rà soát, lập danh sách đoàn viên Công đoàn, người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19, quan tâm đến lao động nữ mang thai, nuôi con nhỏ dưới 12 tháng tuổi; Tiếp nhận và xử lý thông tin phản ánh từ người lao động về nhu cầu hàng tiêu dùng trong thời gian cách ly. Lưu ý đến các yêu cầu cá nhân chính đáng của lao động nữ mang thai, nuôi con nhỏ dưới 12 tháng tuổi.

Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức tổng hợp danh sách trình Ban Thường vụ xem xét và thực hiện chăm lo, hỗ trợ khẩn cấp thông qua các Tổ an toàn Covid tại Công đoàn cơ sở.

2. Trường hợp cách ly tại nơi lưu trú, các khu nhà trọ

Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức phối hợp các cơ quan chức năng địa phương rà soát, lập danh sách đoàn viên Công đoàn, người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19, quan tâm đến lao động nữ mang thai, nuôi con nhỏ dưới 12 tháng tuổi.

Tiếp nhận và xử lý thông tin phản ánh từ người lao động về nhu cầu hàng tiêu dùng trong thời gian cách ly.

Phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố Thủ Đức và Ủy ban Nhân dân 34 phường tổ chức thực hiện hỗ trợ, chăm lo khẩn cấp cho đoàn viên Công đoàn, người lao động cư trú trên địa bàn kịp thời, có hiệu quả. Lưu ý đến các yêu cầu cá nhân chính đáng của lao động nữ mang thai, nuôi con nhỏ dưới 12 tháng tuổi.

IV. Nguồn kinh phí và hồ sơ quyết toán:

Nguồn kinh phí: Chi từ kinh phí hoạt động năm 2021 (bao gồm cả dự phòng phí và 50% số dư tài chính tích lũy sau khi nhận bàn giao)

Hồ sơ quyết toán:

- Bản sao văn bản của cơ quan nhà nước có thẩm quyền về việc cách ly tập trung tại nhà máy, khu nhà trọ, khu lưu trú trên địa bàn. Bản sao văn bản của cơ quan nhà nước có thẩm quyền về việc kết thúc cách ly tập trung.

- Biên bản họp Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức về xét duyệt các đối tượng được hỗ trợ.

- Trường hợp chi bằng tiền (tiền mặt hoặc chuyển khoản): danh sách có chiết tính số ngày thực tế cách ly và ký nhận tiền của người được hỗ trợ hoặc danh sách chuyển tiền qua ngân hàng.

Trường hợp hỗ trợ bằng nhu yếu phẩm: thực hiện thanh quyết toán theo hình thức chỉ định thầu trong trường hợp đặc biệt, khẩn cấp được quy định tại Điều 22 Luật Đấu thầu số 43/2013/QH13.

V. Tổ chức thực hiện:

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức thành lập Ban chỉ đạo và Tổ giúp việc thực hiện chăm lo, hỗ trợ khẩn cấp cho đoàn viên, người lao động.

Giao bộ phận Tuyên giáo phối hợp bộ phận Chính sách pháp luật triển khai Kế hoạch đến các Công đoàn cơ sở trực thuộc và các tổ nhà trọ công nhân tự quản; Rà soát, lập danh sách đoàn viên Công đoàn, người lao động tại các nhà trọ, khu lưu trú trên địa bàn bị cách ly, phong tỏa theo văn bản của cơ quan chức năng do ảnh hưởng dịch Covid trình Ban Thường vụ, tổng hợp kết quả chăm lo gửi bộ phận Chính sách pháp luật.

Giao bộ phận Chính sách pháp luật rà soát, lập danh sách đoàn viên Công đoàn, người lao động bị cách ly, phong tỏa tại doanh nghiệp trên địa bàn theo văn bản của cơ quan chức năng do ảnh hưởng dịch Covid trình Ban Thường vụ; Tổng hợp kết quả chăm lo của Liên đoàn Lao động Thành phố Thủ Đức gửi Ban Chính sách pháp luật Thành phố Hồ Chí Minh. Bộ phận Tài chính, Nữ công, Văn phòng phối hợp tổ chức triển khai và thực hiện kịp thời có hiệu quả kế hoạch này.

Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở, Nghiệp đoàn, các tổ nhà trọ công nhân tự quản căn cứ kế hoạch rà soát và báo cáo kịp thời về Liên đoàn Lao động Thành phố Thủ Đức các trường hợp cần chăm lo, hỗ trợ khẩn cấp.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị, người lao động phản ánh về Liên đoàn Lao động Thành phố Thủ Đức qua bộ phận Chính sách (đồng chí Hương, điện thoại: 0933.188448 hoặc bộ phận Tuyên giáo, đồng chí Non, điện thoại 0907.035.079) để được hỗ trợ kịp thời.

Nơi nhận:

- LĐLĐ Thành phố Hồ Chí Minh: để b/c;
- Ban Dân vận Thành ủy Thủ Đức: để b/c;
- Ban Thường vụ LĐLĐ Thành phố;
- CĐCS, Nghiệp đoàn trực thuộc;
- Các tổ công nhân nhà trọ tự quản;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hồng Nhung